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Введение

Актуальность темы исследования. Россия на протяжении трех последних

веков своей истории идет по пути модернизации. Этот процесс для нашей страны

отличался сложностью и непостоянством, не в последнюю очередь по той

причине, что российская модернизация на всех этапах своего развития носила

«догоняющий» (по отношению к странам западной цивилизации) характер.

Именно поэтому в истории отечественной модернизации можно выделить эпохи

рывков и, напротив, периоды относительного замедления соответствующих

перемен в экономике, государственных структурах, общественных отношениях и

ментальности широких масс населения. В рассматриваемый период 1935–1941 гг.

наша страна продолжала переживать крупнейший с начала XVIII века

модернизационный рывок, который в итоге позволил ей перейти в состояние

зрелого индустриального общества.

Советский этап модернизации России проходил в сжатые сроки, что

задавалось необходимостью подготовки к грядущей мировой войне и являлось

вопросом выживания для страны и населявших ее народов. Этим во многом

объяснялась насыщенность периода событиями и явлениями, которые

кардинальным образом влияли на судьбы миллионов советских людей, их образ

жизни, занятия, статус в обществе и мировосприятие. Одним из таких знаковых

явлений в жизни страны было стахановское движение.

Оно зародилось в конце августа 1935 г. в Донбассе и за короткий срок

приобрело всесоюзный масштаб, став крупнейшей социально-экономической и

идеолого-пропагандистской кампанией своего времени. Движение это

представляло собой сложнейшее явление эпохи индустриального рывка,

характеризующееся совокупностью многочисленных социально-экономических и

социокультурных аспектов. Именно поэтому без его изучения в контексте
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соответствующей эпохи невозможно осмыслить на должном уровне сущность и

своеобразие советской модернизации периода индустриализации страны.

Актуальность ее осмысления задается тем обстоятельством, что

современное российское общество находится в положении перехода к очередной,

постиндустриальной стадии развития. Подобный переход характеризуется

глубокими, нередко радикальными процессами экономической и социальной

трансформации. Для того, чтобы они протекали максимально эффективно и с

минимальными издержками, необходимо учитывать опыт проведения

модернизационных преобразований предшествующей (индустриальной) фазы

развития нашей страны.

Для полноценного изучения стахановского движения в контексте

«сталинской» модернизации профессиональным историкам еще предстоит

проделать значительную работу. На сегодняшний день относительно изучены

лишь источники по его истории в крупных промышленных районах 1930-х гг.,

таких как Донбасс, Москва, Ленинград, Горький, Урал и т. д. Периферийным в

промышленном отношении регионам (к которым относилась в те годы и

Кировская область) в историографии стахановского движения до самого

последнего времени уделялось явно недостаточное внимание. Настоящее

диссертационное исследование призвано хотя бы частично восполнить указанный

пробел.

Объект исследования: стахановское движение в промышленности и на

транспорте Кировской области в 1935–1941 гг.

Предмет исследования: социально-экономические и социокультурные

компоненты, достижения и проблемы стахановского движения в Кировской

области, рассматриваемые в контексте общегосударственной политики и

управленческой деятельности региональных властей.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 31 августа

1935 г. до 22 июня 1941 г. Нижняя граница обусловлена временем возникновения
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стахановского движения, верхняя – началом Великой Отечественной войны 1941–

1945 гг.

Территориальные рамки исследования включают в себя Кировский край

в границах 1934–1936 гг. и Кировскую область в 1936–1941 гг.

За указанный период произошли следующие изменения административно-

территориального деления региона. В начале 1935 г. Кировский край состоял из

81 района, включая 27 районов Удмуртской АССР1. С принятием новой

Конституции СССР 5 декабря 1936 г. Удмуртская АССР была выведена из

состава Кировского края, одновременно преобразованного в Кировскую область,

включившую в свой состав 52 района2.

Постановлением Президиума ВЦИК от 22 октября 1937 г. из состава

Кировской области в состав Удмуртской АССР были переданы еще четыре

района: Воткинский, Сарапульский, Каракулинский и Киясовский. Указом

Президиума Верховного Совета РСФСР от 17 января 1941 г. Опаринский район

Архангельской области был передан Кировской области. В марте того же года в

состав Кировской области вошли еще два района Архангельской области –

Лальский и Подосиновский (по указу Президиума Верховного Совета РСФСР от

22 марта 1941 г.)3. После этого границы региона оставались неизменными до

конца рассматриваемого периода.

С учетом описанных выше территориальных изменений, для удобства

изложения в работе использовалось собирательное понятие – Кировский регион,

объединяющее Кировский край и Кировскую область.

Степень изученности темы. Историографию исследуемого вопроса

целесообразно разделить на отечественную и зарубежную. В рамках первой, в

свою очередь, выделяются четыре основных периода:

1 Карта административных районов Кировского края. Киров, 1935. С. 1.

2 Кировская область. Административно-территориальное деление. Киров, 1978. С. 7-8.

3 Административно-территориальное деление Вятской губернии – Кировской области. 1917–2009 гг. Справочник. Киров, 2011.

С. 83, 99, 103.
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1) середина 1930-х – середина 1950-х гг.;

2) середина 1950-х – середина 1980-х гг.;

3) середина 1980-х – начало 1990-х гг.;

4) Начало 1990-х гг. – 2010-е гг.

Первый из выделенных периодов связан с зарождением и развитием

стахановского движения. Поэтому публикации о нем, как правило, носили не

аналитический, а парадно-пропагандистский характер. Тон в данном случае

задавался выступлениями высших партийных и государственных руководителей:

И. В. Сталина, В. М. Молотова, Г. К. Орджоникидзе, К. Е. Ворошилова,

А. А. Андреева, А. И. Микояна и др.4, а также ряда руководителей меньшего

масштаба5. В упомянутых выступлениях стахановское движение объявлялось

проявлением культурно-технического подъема рабочего класса, подчеркивалась

его значимость для социалистического строительства и «процесса перехода от

социализма к коммунизму». Особый упор делался на характеристику движения

как следующего этапа социалистического соревнования и связь стахановцев с

новой, полученной в процессе индустриализации, техникой.

Данный период также характеризовался выходом «Краткого курса истории

ВКП(б)» – официального учебника партийной истории. Уже в первых его

изданиях фигурировало стахановское движение, однако характеристика явления

повторяла основные тезисы официальных речей советских руководителей. В

«Кратком курсе» давалось определение стахановского движения как «массового

движения рабочих и колхозников за повышение норм выработки, за новый

4 Сталин И. В. Избранные сочинения. Т. 2. М., 2000. С. 350–366; Молотов В. М. О стахановском движении и культурности

рабочего класса. М., 1935; Орджоникидзе Г. К. Статьи и речи. Т. 2. М., 1957. С. 725–753; Ворошилов К. Е. За мощное

стахановское движение в стране и Красной армии: речь 17 нояб. 1935 г. М., 1935; Андреев А. А. Стахановское движение и наши

задачи: Речь на пленуме ЦК ВКП(б) 24 дек. 1935 г. М., 1936; Микоян А. И. Вопросы пищевой промышленности в связи со

стахановским движением: доклад на пленуме ЦК ВКП(б) 22 дек. 1935 г. М., Л., 1936.

5 Каганович М. М. Стахановское движение и задачи командиров тяжелой промышленности: Речь на Совещании

хозяйственников, ИТР и рабочих–стахановцев Ленинграда. М., 1935; Косиор С. В. О стахановском движении: Речь на Киевском

общегородском слете стахановцев промышленности и транспорта 22 ноября 1935 г. Киев, 1935; Косарев А. В. О задачах

комсомола в стахановском движении: Речь на совещании молодых стахановцев в ЦК ВЛКСМ 7 января 1938 г. М., 1938.
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подъем производительности труда». При этом делался акцент на успехах

социалистического строительства в СССР и энтузиазме передовых

представителей рабочего класса и колхозного крестьянства6.

Еще одной особенностью этого периода являлось появление большого

количества разных по объему научно-технических работ прикладного характера о

стахановском движении7. Данные труды не являлись историческими по своему

содержанию, однако в них давался анализ форм и сущности методов,

применяемых стахановцами в процессе трудовой деятельности в разных отраслях

и регионах. Актуальность появления подобной литературы была обусловлена

текущими социально-экономическими и политическими задачами по широкому

6 История Всесоюзной коммунистической партии (большевиков). Краткий курс. М., 1938. С. 323.

7 См. Ерманский О. А. Стахановское движение и стахановские методы. М.; 1940; Стахановское движение и производительность

труда. М., 1936; Ааронов Я. М. Стахановцы рыбной промышленности. М., Л., 1935; Генделев Л. М. Стахановские методы в

спичечной промышленности. М., 1935; Стахановцы-кривоносовцы железных дорог о методах своей работы. М., 1935;


[…]


Коминтерн – Коммунистический интернационал

Крайисполком – краевой исполнительный комитет

Крайком – краевой комитет

Крайместпром – управление местной промышленности крайисполкома

Крайсовпроф – краевой совет профессиональных союзов

КП(б)У – Коммунистическая партия большевиков Украины

КУТШО – комбинат учебно-технического школьного оборудования

Ликбез – государственная программа ликвидации безграмотности

ЛПХ (леспромхоз) – лесопромышленное хозяйство

Машстройзавод – машиностроительный завод

Мехлесопункт – механизированный пункт по добыче леса

МТС – машинно-тракторная станция
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Нарком – народный комиссар

НКВД – народный комиссариат внутренних дел

НКТП (наркомтяжпром) – народный комиссариат тяжелой промышленности

НОТ – научная организация труда

НЭП – Новая экономическая политика

Обком – областной комитет

Облисполком – областной исполнительный комитет

Облместпром – управление местной промышленности облисполкома

Политбюро – Политическое бюро ЦК ВКП(б)

РККА – Рабоче-крестьянская Красная армия

РСФСР – Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика

СМИ – средства массовой информации

СНК – Совет народных комиссаров

Совхоз – советское хозяйство

Союзутиль – Всесоюзное объединение по заготовке и обработке утильсырья

ТЖ – Трест «Жиркость»

УССР – Украинская Советская Социалистическая Республика

ФЗК (фабзавком) – фабрично-заводской комитет профсоюзной организации

ФЗУ – школа фабрично-заводского ученичества

ЦК – Центральный комитет

ЦУНХУ – Центральное управление народно-хозяйственного учета

ШОЗ – шубно-овчинный завод
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Приложения

Приложение 1

(к с. 57)

Динамика численности стахановцев на 17 крупнейших предприятиях

г. Кирова и Кировского района в январе-апреле 1937 г.

(в абсолютных показателях и %):

На 01.01.1937 На 01.04.1937

Численность

стахановцев

В % к общему

числу рабочих

Численность

стахановцев

В % к общему

числу рабочих

Машстройзавод 740 42,8 774 43,2

«Кировский

Металлист»

184 64,3 205 70

КУТШО 1494 36,6 1586 37,8

Мясокомбинат 214 42,8 273 61,1

Спиртзавод 77 47,2 88 70

«Искож» 643 43,6 617 41,2

Кирпичный

завод

35 15,5 32 19,2

Хромовый завод 231 46,4 246 50,4

Спичечная

фабрика

543 58,1 500 52,4

Комбинат им.

Коминтерна

910 50 1107 53,7

Фабрика

«Красный труд»

109 19,6 59 11,4

Типография 86 41,8 80 40

Мастерская

обуви

49 27,6 53 23

Лесозавод № 1 344 69 350 79,4

Лесозавод № 2 60 18,3 32 24,9

Госмельница 15 7,8 29 48,3

Пивзавод 70 51,8 67 45

Итого: 5804 40,2 6069 47,9

Источник: ГАСПИ КО. Ф. 1293. Оп. 2. Д. 48. Л. 193.

187

Приложение 2

(к с. 71)

Динамика численности стахановцев КУТШО г. Кирова в декабре 1935 – феврале

1936 г. (в абсолютных показателях)

Источник: ГАКО. Ф. 1414. Оп. 9. Д. 56. Л. 2.
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Приложение 3

(к с. 71)

Участники I Кировского краевого совещания стахановцев

по возрастному составу (в % от общего числа):

Источник: ГАСПИ КО. Ф. 1255. Оп. 1. Д. 598. Л. 114.
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Приложение 4

(к с. 75)

Выработка самых результативных стахановцев завода «Кировский металлист» до

и после пересмотра норм (апрель-май 1936 г., в % к действующей норме)

стахановец до пересмотра

(апрель 1936 г.)

после пересмотра

(май 1936 г.)

Макаров 148 % 120 %

Палкин 144 % 140 %

Помазкин 167 % 130 %

Опарин 168 % 150 %

Рубцов 179 % 125 %

Шаклеин 175 % 135 %

Скорых 160 % 120 %

Средняя выработка

(на всех)

163 % 131,4 %

Источник: ГАСПИ КО. Ф. 1293. Оп. 2. Д. 35. Л. 20.
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Приложение 5

(к с. 84)

Динамика численности стахановцев и всех рабочих на шубно-овчинном заводе

г. Кирова за 1939–1940 гг. (в абсолютных показателях):

Источник: ГАСПИ КО. Ф. 1290. Оп. 6. Д. 236. Л. 7, 78.
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Приложение 6

(к с. 86)

Выработка рабочих КУТШО г. Кирова до и после обучения в стахановской школе

в 1940 г. (в % к установленной норме):

Работник

До обучения После обучения

Лубнина

106,7 % 185 %

Краева

98,3 % 137,6 %

Москвина

119 % 203 %

Федяева

133 % 229 %

Ложкина

96 % 120 %

Комаровских

85 % 146 %

Соколова

99 % 140 %

Зубарев

86 % 140 %

Источник: ГАКО. Ф. 1414. Оп. 2. Д. 86а. Л. 51.
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Приложение 7

(к с. 88)

Динамика численности стахановцев на предприятиях, подчиненных управлению

легкой промышленности при Кировском облисполкоме в 1936–1941 гг.:

Источник: ГАКО. Ф. 2169. Оп. 1. Д. 121. Л. 13.
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Приложение 8

(к с. 128)

Участники I Кировского краевого совещания стахановцев

по социальному происхождению (в абсолютных показателях):

Источник: ГАСПИ КО. Ф. 1255. Оп. 1. Д. 600. Л. 1–301.
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Приложение 9

(к с. 140)

Участники I Кировского краевого совещания стахановцев

по уровню образования (в абсолютных показателях):

Источник: ГАСПИ КО. Ф. 1255. Оп. 1. Д. 600. Л. 1–301.
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