Глушаев А.А.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чемоданова Павла Андреевича
«Стахановское движение в Кировской области в 1935–1941 гг.»
представленной на соискание учёной степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история

Текст диссертации размещен на сайте

http://www.ihist.uran.ru/files/Chemodanov_dissertatsiya_na_sayt_16.10.2017_g..pdf

Тема диссертационного исследования Павла Андреевича Чемоданова заслуживает внимания именно тем, что поднимает актуальный вопрос истории советского общества – формирования слоя рабочих в 1930-е гг. На примере стахановского движения в Кировской области соискатель учёной степени стремится прояснить значение властных инициатив и низовых практик в производственных коллективах, которые способствовали превращению бывших крестьян в работников промышленности. Для Кировского края это была существенная проблема, так как регион в начальный период советской индустриализации отличался «невысокими показателями развития тяжелой индустрии, урбанизации и низким процентом рабочего класса в общем составе населения (примерно 2,4 %)» (С. 23).

Объект и предмета исследования (с. 3) сформулированы достаточно четко и соответствуют паспорту специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Цель исследования определена автором как «выявление и характеристика основных этапов развития и сущностных черт стахановского движения в Кировской области в период 1935–1941 гг.» (С. 15). Её необходимо признать корректной в рамках представленной работы.

Тексты автореферата и диссертации П. А. Чемоданова свидетельствуют, что автор опирается на оригинальный массив источников и использует современные подходы в методологии исследования. Список опубликованных автором статей по теме отражает этапы диссертационного исследования.

Представленный историографический обзор (С. 4–14) позволяет согласиться с автором, что до настоящего времени отсутствуют специальные работы, в которых всесторонне освещалась бы заявленная диссертантом тема исследования. Однако предъявленная историография поднимает, на наш взгляд, два важных вопроса, на которые необходимо обратить внимание.

Во-первых, автор предлагает разделить историографию исследования на отечественную и зарубежную (С. 4). Нам понятны причины такого деления. Это реплика из советского прошлого об идеологической борьбе с «буржуазной историографией». Не случайно в тексте автореферата возникают образы «западных советологов». Подобное деление единого исследовательского поля выглядит очень архаично в современной исторической науке и не имеет никакого смысла.

Во-вторых, автор включает в историографический обзор пропагандистскую литературу 1950-х гг. и ряд более поздних работ, посвящённых стахановскому движению. Научное значение агитационных брошюр, книг, написанных по заданию партийных органов для нужд пропаганды, весьма сомнительное. Любопытно, что и сам диссертант с какой-то долей иронии цитирует выводы из советских многотомных изданий, выбирая самые клишированные фрагменты текстов (С. 4–5).

В то же время, автор отзыва далёк от мысли, что следует пренебрегать квазинаучной политической литературой в исторических исследованиях. Она может быть представлена в качестве источника и подвергнута методам исторической критики.

Поэтому, сформулируем следующий вопрос: Насколько обосновано включение пропагандистских брошюр и работ, результаты которых заданы идеологической установкой, в историографический круг исследуемой темы?

В целом, анализ текста автореферата позволяет констатировать, что работа П. А. Чемоданова по своему содержанию и полученным результатам соответствует стандартам исторической науки и предлагает оригинальный взгляд на исторические события 1930-х гг., стахановское движение в

Кировской области. В частности, очень интересный сюжет раскрывает автор в четвёртом параграфе 2-й главы – «Феномен антистахановских настроений в трудовых коллективах». Непосредственно в тексте диссертации приводятся вполне убедительные сведения, как практики стахановского движения входили в противоречие с организацией производственного процесса, приводили к его дезорганизации. Во-второй половине 1930-х гг. словосочетание «антистахановские настроения» превратилось в маркер политической неблагонадёжности и нелояльности к режиму, что нередко приводило к жизненной драме в судьбах простых советских людей.

В качестве замечания хотелось бы обратить внимание на ряд утверждений, встречающихся как в тексте автореферата, так и диссертации. В частности, автор пишет:

«Советский этап модернизации России проходил в сжатые сроки, что задавалось необходимостью подготовки к грядущей мировой войне и являлось вопросом выживания для страны и населявших ее народов» (С. 3 автореферата).

Подобное обобщающее суждение является калькой с передовиц советских газет 1930-х гг. и отражает, в большей степени, идеологическую образность эпохи, мифологию правящего режима, выступающего от имени народа.

Признаемся, что некоторые высказывания в диссертации даже удивили, например, то, как автор принимает на веру тезис, что капиталистическая конкуренция предполагает вражду между соревнующимися, а состязательность стахановцев это отвергает (С. 136 диссертации). Этот ходульный штамп из курса научного коммунизма хорошо помнят те, кто учился в советских вузах, но оказалось, что он стал откровением для современных исследователей.

В связи с этим, вновь возникает вопрос об исторической критике источников. Не должно быть излишнего доверия к источниковой базе. Возможно, по ходу исследования, стоило бы несколько изменить ракурс, и

рассмотреть множественные формы зеркальных отражений образа стахановца в пропагандистских текстах, в выступлениях на совещаниях, в автобиографиях, написанных для отчётов, поощрений и продвижений по службе. Однако автор отзыва на автореферат понимает, что его высказывание уже является приглашением к научной дискуссии, которая, надеемся, будет плодотворной.

Впрочем, высказанные замечания не умаляют значения проведённого исследования. Нет сомнения, что автор стремится раскрыть новые аспекты темы и предлагает свой оригинальный взгляд на историю стахановского движения в Кировской области.

Содержание автореферата соответствует структуре и содержанию диссертационного исследования.

Ознакомление с авторефератом позволяет сделать вывод, что диссертация «Стахановское движение в Кировской области в 1935–1941 гг.», соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Чемоданов Павел Андреевич заслуживает присуждения степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Глушаев Алексей Леонидович

кандидат исторических наук

доцент кафедры культурологии и философии

Пермского государственного института культуры

614000, Пермский край, г. Пермь, ул. Газеты «Звезда», д.18

20.11.2017